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Abstrakt

Na mléčnou užitkovost má vliv nejen genetický potenciál, ale i celá řada

ukazatelů. Potenciální mléčná užitkovost stáda závisí na správném propojení mezi

genetickým potenciálem a systémem selekce, krmením a výživou, reprodukcí i

chovným prostředím a zdravotním stavem zvířat.

Cílem práce bylo zpracovat literární přehled o mléčné užitkovosti, složení

mléka a vlivech, které mohou ovlivnit složení mléka. U vybraného souboru dojnic

vyhodnotit vybrané vlivy na sledované ukazatele mléčné užitkovosti a následně je

statisticky vyhodnotit. U vyřazených dojnic z chovu zjistit věk a příčinu vyřazení

dojnic z chovu a celoživotní produkci mléka.

Do sledování bylo zařazeno celkem 301 dojnic ve vybraném podniku. Ze

získaných datových souborů byla vyhodnocena mléčná užitkovost dle genotypu,

plemenné hodnoty otců, věku při 1. otelení, délky mezidobí, pořadí a stádia laktace.

Mezi vybranými ukazateli byly také zjišťovány korelační závislosti.

Mléko sledovaných dojnic obsahovalo v průměru 3,65 % bílkovin a 4,5 %

tuku. Dojnice ve sledovaném stádě byly vyřazovány nejčastěji z ostatních zdravotních

důvodů na druhé laktaci.

Statisticky průkazné závislosti byly zjištěny pouze mezi délkou mezidobí a

obsahem bílkovin v mléce (p < 0,001), mezi délkou laktace a obsahem bílkovin

v mléce (p < 0,001) a mezi obsahem tuku a bílkovin v mléce (p < 0,05). Ostatní vlivy

na mléčnou užitkovost (vliv genotypu, plemenné hodnoty otců, věku při prvním

otelení a pořadí laktace) byly statisticky neprůkazné (p > 0,05).

Korelační analýzou byla zjištěna nepatrná záporná závislost mezi délkou

mezidobí a obsahem bílkovin v mléce (r= -0,17; p < 0,05), mírná závislost mezi délkou

laktace a obsahem bílkovin v mléce (r= 0,49; p < 0,001), nepatrná záporná závislost

mezi délkou laktace a obsahem tuku v mléce (r= -0,15; p < 0,05) a překvapivě nízká

závislost mezi obsahem tuku a bílkovin v mléce (r= 0,17; p < 0,05).

Klíčová slova: holštýnský skot, brown-swiss, mléčná užitkovost, laktace, obsah

mléčných složek

Abstract

Milk production has been evaluated not only by genetic potential but there are

also a lot of indicators. The potential milk production of the herd depends on the

correct link between the genetic potential and the system of selection, feeding and

nutrition, reproduction and the breeding environment and health of animals.

The aim of the thesis was to produce a literary overview of milk production,

milk composition and influences that can influence the composition of milk. For the

selected herd to evaluate the effects on the monitored indicators of the milk

composition and to statistically evaluate them. For discarded dairy cows to determine

the age and reason of culling and lifelong milk production.

A total of 301 dairy cows were included to the monitoring reared in the

selected farm. Indicators of milk production were evaluated according to genotype,

breeding values of sires, age at first calving, length of days open, parity and phase of

lactation. Coefficients of correlation were also evaluated among selected indicators.

Milk of the monitored dairy cows had an average 3.65 % of protein and 4.5 %

of fat. Cows were eliminated on average on 2nd lactation, with a lifelong production

of 11,740 liters of milk. Cows were excluded from monitored herd most often for the

other health reasons on the 2nd lactation.

Statistically significant dependences were found only between the length of

days open and the protein content in the milk (p < 0.001), between the length of

lactation and the protein content of the milk (p < 0.001) and between the fat and protein

content of the milk (p < 0.05). Other evaluated effects on dairy milk production

(genotype, sires breeding values, age at first calving and parity) were statistically

insignificant (p > 0.05).

Correlation analysis revealed a slight negative correlation between the length

of days open and protein content of the milk (r = -0.17; p < 0.05), a slight dependence

between the length of lactation and the protein content of the milk (r = 0.49; p < 0.001),

a slight negative correlation between the length of lactation and the fat content (r = -

0.15; p < 0.05) and a surprisingly low relationship between the fat and protein content

of milk (r = 0.17; p < 0.05).

Key words: Holstein cattle breed, Brown-swiss cattle breed, milk production,

lactation, milk components
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1. Úvod

Jednou z hlavních činností v zemědělské sféře je živočišná výroba.

Neodmyslitelná součást živočišné výroby je chov skotu, který patří k nejčastěji

chovaným hospodářským zvířatům. Velmi úzký vztah má chov skotu k půdě, která

slouží pro zajištění dostatečného množství krmiva. Nejpřirozenější způsob získání

krmiva pro skot je pastva. U dojených plemen s vysokou užitkovostí musíme zajistit

velký příjem kvalitní objemné píce i jadrného krmiva s vysokou energií a dostatkem

všech potřebných živin. S takovýmto krmivem jsme schopni zajistit uspokojující

produkci mléka a využít tak genetický potenciál zvířete.

Mléko je základní potravou všech savců a po narození mláďat jediným zdrojem

jejich potravy. Mateřské mléko poskytuje všechny látky, které jsou základem lidské

výživy. Vzájemný poměr těchto látek pak dává mléku jeho výživnost a stravitelnost.

V České republice má produkce mléka a mléčných výrobků dlouholetou tradici a

vzhledem k dobrým výživovým vlastnostem a zdravého životního stylu je a bude

konzumace mléčných výrobků oblíbená.

V současné době dochází ke zvyšování užitkovosti dojnic, přestože meziroční

stavy dojnic vykazují pokles. Chovatelé zaznamenali pokles výkupní ceny mléka,

které byly až pod hranicí rentability. V současnosti jsou ceny alespoň na úrovni

nákladů spojené s výrobou mléka. Produkce mléka je v chovu skotu nejdůležitější

hospodářská vlastnost. Mléko je asi čtvrtinovým podílem na celkové zemědělské

produkci. Na mléčnou užitkovost má vliv nejen genetický potenciál ale i celá řada

ukazatelů. Potenciální mléčná užitkovost stáda závisí na správném propojení mezi

genetickým potenciálem a systémem selekce, krmením a výživou, reprodukcí i

chovným prostředím a zdravotním stavem. Všechny tyto okolnosti mají přímý vliv

na tvorbu a sekreci mléka. Mléčná žláza je nejcitlivějším orgánem dojnice a bez

důkladné znalosti její anatomické a fyziologické stavby těžko můžeme správně dojit.

Jakékoliv neodborné zacházení vede k okamžitým zánětlivým onemocněním, a tudíž

i k velmi brzkému vyřazení dojnice ze stáda. Proto je důležité znát správné limity, do

jaké míry je organismus schopen se přizpůsobit technice a do jaké míry se musí

přizpůsobit technika organismu.
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2. Literární přehled

2.1 Základy anatomie a fyziologie mléčné žlázy

Mléčná žláza (mamma, u hospodářských zvířat vemeno) je uložena ve stydké

krajině a je u krávy rozdělena na pravou a levou polovinu. Každá polovina je rozdělena

na přední a zadní čtvrtě. Rovněž každá polovina má oddělené a nezávislé krevní

i nervové zásobení, lymfatickou drenáž a závěsné ustrojí vemene. Podélná

mezivemenná brázda odděluje ventrálně obě poloviny. Obě čtvrtě v každé polovině

vemene mají oddělenou žláznatou tkáň a vývodný systém (Doležal a kol., 2000).

Mléčná žláza se skládá ze žláznatého parenchymu a závěsného aparátu. Jednotky

sekretující mléko v mléčné žláze jsou sekreční alveoly (Urban a kol., 1997).

2.1.1 Vývodný systém

Mléko ze všech alveolů a tubulů odvádějí tenkostěnné nitro lalůčkové vývody.

Ty se spojují se sousedními vývody v silnější mezi lalůčkové vývody, které postupným

sléváním přecházejí do ještě silnějších mlékovodů. Jejich dalším spojováním vznikne

8–15 hlavních mlékovodů o tloušťce 5–20 mm, které vyúsťují do mlékojemu. Mléko

se shromažďuje v mléčné cisterně (Marvan a kol., 2007). Kopecký a kol. (1981) uvádí,

že mléčná cisterna se skládá z horní žlázové a spodní strukové části. Žlázová část

cisterny je obvykle oválného nebo vejcovitého tvaru s četnými nepravidelnými

výdutěmi. Rovněž struková část je členěna četnými řasami sliznice stěny struku.

Ve spodní části přechází struková část cisterny ve strukový kanálek, dlouhý 8 až

12 mm. Pod sliznicí strukového kanálku je uložen strukový svěrač z hladké svaloviny,


[…]


Průměrně byly krávy vyřazovány na 2. laktaci, s průměrnou celoživotní

užitkovostí 11 740 litrů mléka. Krávy na 1. a 2. laktaci vykazovaly špatnou plodnost,

těžké porody nebo byly vyřazeny z ostatních zdravotních důvodů.

Čistokrevné holštýnské krávy vykazovaly nižší tučnost než kříženky.

Průměrná tučnost mléka u čistokrevných holštýnských krav 4,5 %, a u kříženek

(H51%>) 4,52 %. Sledované dojnice vykazovaly vyšší obsah tuku v mléce než průměr

v ČR. Vliv genotypu na obsah tuku v mléce je statisticky neprůkazný (p > 0,05).

Čistokrevné holštýnské dojnice dosahovaly obsahu bílkovin v mléce 3,64 %, oproti

tomu kříženky 3,75 %. Na sledované farmě byl zjištěn vyšší obsah bílkovin v mléce,

než je republikový průměr. Vliv genotypu na obsah bílkovin v mléce nebyl statisticky

potvrzen (p > 0,05).

Plemenná hodnota býka pro obsah bílkovin nezvýšila obsah bílkovin v mléce

dojnic. S vyšší plemennou hodnotou se obsah bílkovin snížil. Nejvyšší obsah bílkovin

v mléce vykazovaly dojnice, které měly za otce býka s nižší plemennou hodnotou.

Tento jev si lze vysvětlit individualitou dojnic, či ovlivněním vnějšími faktory

prostředí. Tyto výsledky nejsou statisticky průkazné (p > 0,05). Nejnižší počet

somatických buněk měly dojnice zapouštěny plemeníky s plemennou hodnotou 81–

100. Tyto dojnice vykazovaly průměrně 518 (tis./ml) SB. Vliv plemenné hodnoty na

obsah SB v mléce se statisticky neprokázal (p > 0,05).

Nejvyšší obsah bílkovin byl zjištěn u dojnic, které se poprvé otelily mezi 721–

780 dnem (24–26 měsícem). Dojnice poprvé otelené dříve měly nižší obsah bílkovin.

Dojnice, které se poprvé otelily po 26. měsíci, vykazovaly jen o 0,01 % nižší obsah

bílkovin. Z výsledků je dále patrné, že při vyšším věku telení (nad 26 měsíců) je i vyšší
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obsah tuku v mléce. A naopak dojnice otelené do 24 měsíců vykazovaly tučnost mléka

nejnižší. Tyto výsledky nejsou statisticky průkazné (p > 0,05).

Nejvyšší obsah tuku (4,7 %) i bílkovin (3,8 %) byl zjištěn při délce mezidobí

do 370 dní. Nejnižší obsah bílkovin vykazovaly dojnice s mezidobím nad 500 dní.

Tento výsledek je statisticky vysoce významný (p < 0,001). Mezi obsahem bílkovin a

délkou mezidobí byl zjištěn negativní vztah (r= -0,17), těsnost závislosti mezi těmito

dvěma znaky je nízká. Mezi obsahem tuku a délkou mezidobí nebyl zjištěn statisticky

významný rozdíl (p > 0,05).

S pořadím laktace se mění obsah mléčných složek, nejvyšší obsah bílkovin byl

zaznamenán na první, druhé a čtvrté až páté laktaci. Po páté laktaci byl zaznamenán

pokles obsahu bílkovin. Obsah tuku v mléce je poměrně vyrovnaný, nejvyšší měly

dojnice na druhé laktaci. Naopak nejnižší byl zaznamenán u dojnic na 3. laktaci.

Sledované dojnice dosáhly vyššího obsahu tuku i bílkovin v mléce, než je průměr v

ČR. Mezi pořadím laktace a obsahem tuku a bílkovin v mléce nebyl zjištěn žádný

statistický významný rozdíl (p > 0,05).

Nejvyšší obsah bílkovin vykazovaly dojnice, které dojily více než 250 dní.

Tyto dojnice měly průměrný obsah bílkovin 3,90 %. Naopak nejnižší obsah bílkovin

vykazovaly dojnice, které se teprve rozdojovaly, tzn. do 60 dní. Mezi těmito ukazateli

byl zjištěn statisticky vysoce významný rozdíl (p < 0,001). Mezi obsahem bílkovin a

délkou laktace byl zjištěn vztah (r= 0,49), těsnost závislosti mezi těmito dvěma znaky

je mírná. Mezi délkou laktace a obsahem tuku v mléce byl zjištěn negativní vztah (r=

-0,15), těsnost závislosti mezi těmito dvěma znaky je nízká.

Mezi obsahem tuku a bílkovin v mléce je statisticky prokazatelná závislost

(p < 0,05). Těsnost závislosti je nízká (r= 0,17). Obsah mléčných složek je u sledované

farmy nadprůměrný, větší pozornost by byla potřeba věnovat obsahu somatických

buněk a lehce delším reprodukčním ukazatelům. Důležitým ukazatelem pro

ekonomiku dojných krav je zajistit odpovídající výživu, která musí odpovídat

dosahované úrovně mléčné užitkovosti, reprodukce, a tím dosáhnout dlouhověkosti a

zdraví dojnic.
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8 Příloha

(Zdroj: Bc. Drábková Nikola)

(Zdroj: Bc. Drábková Nikola)

Obrázek č. 2: Rodinná farma Mikoláš

Obrázek č. 3: Mléčný automat na farmě

64

Obrázek č. 4: Ustájení zaprahlých krav

(Zdroj: Bc. Drábková Nikola)

Obrázek č. 5: Dojnice plemene Brown-swiss

(Zdroj: Bc. Drábková Nikola)
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Obrázek č. 6: Jalovička V75H a býček V78H

(Zdroj: Bc. Drábková Nikola)

Obrázek č. 7: Využití přirozené plemenitby v chovu

(Zdroj: Bc. Drábková Nikola)