## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4103 / Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Vyhodnocení vybraných vlivů na mléčnou užitkovost dojnic
<b>Student:</b> Bc. Nikola Drábková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka přistupovala k zadanému úkolu velmi odpovědně a svědomitě. Při zjišťování dat z kontroly užitkovosti u sledovaného stáda skotu a jejich statistickém vyhodnocení pracovala samostatně. Větší pečlivost měla být věnována literárnímu přehledu a výběru citovaných zdrojů. Stanovené cíle řešení splnila.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10. 5. 2018

Podpis vedoucího práce